" روزنامه در مقالات مفصل خود راه چاره را در "تشکیل کمپانی ها" ، " کشیدن راه آهن " ، "تأسیس بانک و تکمیل اعتبارات

مملکتی"، "ایجاد کارخانجات"، تحصیل "علوم و فنون از قبیل جغرافیا و حساب و هندسه و هیأت و طبابت و هرگونه معارف فنیّه" می دانست. (همان روزنامه، ۱۱ محرم ۱۳۱۴). روزنامه "حبل المتین"، چاپ کلکته، در شماره (۴ ژوئن ۱۹۰۰، خرداد ۱۲۷۹) در سلسله مقالاتی که تحت عنوان "اساس ترقی دولت و ملت" درج می کرد، نوشت: "استبداد است که دولت شش هزارساله ایران را این گونه ناتوان نموده... عمر استبداد به پایان آمده و پایدگی اش به انتها رسیده، هر قدر متعمدانه در نگاهداری رسم استبداد جهد و کوشش شود، به همان پایه زودتر، اجل استبداد را درک خواهد نمود".

این زحمتکشان، به همراه طبقه کارگر روسیه، در صفوف سوسیال دمکراسی کارگری آن کشور، که در حال گسترش بود، فعالانه شرکت می کردند.

اواخر قرن ۱۹- اوایل قرن ۲۰ (اواخر دهه ۸- اوایل دهه ۹ قرن ۱۳ هجری) مرکز جنبش جهانی سوسیال دمکراسی انقلابی از غرب به روسیه منتقل می شد. ماه مارس ۱۸۹۶ (فروردین ۱۲۷۵) کنگره اول حزب سوسیال دمکراسی کارگری روسیه، تشکیل حزب را اعلام کرد. اما پس از کنگره، کمیته مرکزی حزب بازداشت شد. فعالیت دامنه دار برای تشکیل حزب سراسری روسیه، با انتشار روزنامه لنینی "ایسکرا" (جرقه) (۱۱ دسامبر ۱۹۰۰ - آذر ۱۲۷۹) در مهاجرت آغاز شد. یکی از مقالات این روزنامه نشان می دهد که در آن توجه خاصی به وضع زحمتکشان ایرانی، که در نواحی جنوبی روسیه تزاری، به ویژه آذربایجان، به همراه کارگران دیگر ملیت ها در صنایع نفت زحمت می کشیدند، می شده است.

(ارسال مطبوعات واقعاً هم به وسیله اسب صورت می گرفت). ارسال "ایسکرا" ی لنینی را گروهی

از سوسیال دمکرات های مقیم هشتراخان و باکو (گالپه رین، ینوکیدزه، کتسخولی، کنیویچ، کراسین و دیگران) سازمان می دادند.

مارتف در نامه ای که از مونیخ به برلن (بعد از ۱۰ ماه مه ۱۹۰۱، اواخر اردیبهشت ۱۲۸۰) به چسلوف نوشته، متذکرمی شود که: "دیروز موفق نشدم بسته را به همراه رفیق برایتان بفرستم. خودمان از طریق رومانی خواهیم فرستاد و برای ایران همین روزها ۴ کیلو گرم به وسیله ای خواهیم فرستاد.

حیدرعمو اوغلی سپس در تهران نیز به تشکیل حوزه های "اجتماعیون - عامیون" می پردازد. کمی بعد در گیلان (رشت) و بعدها در سایر نقاط ایران نیز سازمان های اجتماعیون - عامیون به وجود می آیند.

از نامه ای که ژوزف قره خانیان، یکی از ارامنه سوسیال دمکرات آذربایجان، از تبریز به تاریخ ۱۵ سپتامبر ۱۹۰۵ (۱۴ شهریور ۱۲۸۴) به پلخائف نوشته است، معلوم می شود که، سوسیال دمکرات های ایران پیش از آن هم با آثار مارکسیستی آشنائی داشته، کتب و روزنامه های مارکسیستی را

مطالعه می کرده اند. در این نامه او از پلخانیف تقاضای ارسال اثر معروف او " پیرامون مسئله نظریه مونیستی درباره تاریخ " را می کند، و می نویسد:

" ما با استفاده فراوان مقاله شما را درباره سوسیالیسم و میهن پرستی در صفحات "زندگی سوسیالیستی" (منظور روزنامه سوسیالیستی چکایاژین La vie Socialist " شماره ۱۸، مورخه ۲۰ ژوئیه ۱۹۰۵ (۲۹ تیر ۱۲۸۴) و سپس در شماره دوم "روزانه سوسیال دمکرات" (منظور "دنونیک سوسیال دمکرات" Dnevnik Social – Demokrata است، که پلخانیف منتشر می کرد) مطالعه کردیم. نظرات شما شباهت زیادی به نظرات کائوتسکی دارد. " (این نامه در بایگانی خانه پلخانیف در لنینگراد محفوظ است).

در دوران تشدید تحریکات نیروهای ارتجاعی، که عده ای از فعالین "اجتماعیون - عامیون" مجبور به ترک ایران شده بودند، در اروپا غربی، با استفاده از پشتیبانی وسیع حزب سوسیال دمکرات کارگری روسیه و رهبران آن لنین، در افشای ارتجاع ایران و مداخلات امپریالیسم در امور داخلی کشور به فعالیت سیاسی گسترده ای دست زدند. ارگان مرکزی حزب سوسیال دمکرات کارگری روسیه، روزنامه "سوسیال دمکرات" (۱۴ سپتامبر ۱۹۱۱، شهریور ۱۲۹۰) "مراجعه نامه کمیته مرکزی حزب سوسیال دمکرات ایران" را به چاپ رساند. اصل این مراجعه نامه، که به علامت اعتراض به ورود محمد علی میرزا از روسیه به ایران و در افشای فتنه انگیزی های تزاریسیم روسیه و امپریالیسم انگلستان نوشته شده بود، در آخرین شماره های روزنامه ایران نو (مرداد ماه ۱۲۹۰، ۱۶ اوت ۱۹۱۱) به چاپ رسیده بود.

قوام در هجوم مسلحانه مساواتی ها در اسماعیلیه، او کاتب "عدالت" شد) رستم کریم زاده، سیف

اله ابراهیم زاده و دیگران، که نمایش ها و میتینگ های اعتراضی کارگران را تشکیل می دادند،

خود را گروه "عدالت" نامیدند. (غفارزاده ، به عنوان صدر و میرزا قوام به عنوان کاتب انتخاب شدند).

پس از انقلاب فوریه ۱۹۱۷، (بهمن ۱۲۹۵) در روسیه و سقوط حکومت تزاری (تشکیل حکومت بورژوائی به ریاست کرنسکی) انقلابیون آذربایجانی و ایرانی مقیم روسیه امکان یافتند که فعالیت سیاسی خود را علنی کنند، متشکل تر سازند و مراکز رهبری خویش را برپا نمایند.

در ماه مه ۱۹۱۷ (اردیبهشت ۱۲۹۶)، "حزب سوسیال دمکرات (اجتماعیون عامیون) ایرانیان، "عدالت" رسماً شروع به کار کرد و مرامنامه خود را به دو زبان آذربایجانی (مفصل) و فارسی (مختصر) در باکو چاپ و منتشر کرد. در بخش فارسی این مرامنامه (صفحه ۱۲) از جمله چنین آمده است:

"از جمله طلبات عدالت آنست که اصول حیات و معیشت باید اساساً موافق قانون سوسیالیسم (اجتماعیت) تبدیل شود، تا اینکه به ثمره زحمت زحمتکشان، تنها دولتمندان صاحب نباشند".

در این زمان گروه "همت" نیز شروع به فعالیت سازمانی و تبلیغاتی کرد و روزنامه خود را منتشر می سازد. در نخستین شماره روزنامه "همت" (۳ ژوئیه ۱۹۱۷ برابر ۱۲ تیر ۱۲۹۶) حزب مقصد اصلی خود را سرنگونی سرمایه داری و برقراری سوسیالیسم اعلام کرده برای نیل به این مقصود "همه مسلمانان، کارگران، زحمتکشان، روشنفکرانی که وجدانشان بیدار است را، به زیر پرچم اجتماعیون عامیون "همت" فرا خواند".

پیروزی انقلاب سوسیالیستی اکتبر، که حزب لنین سازمان دهنده آن بود، دوران نوین تاریخ جهان را گشود. با پیروزی این انقلاب، تاریخ جامعه بشری از نظام های طبقاتی استثمار به نظام فارغ ازهرگونه ستم ملی و اجتماعی آغاز شد. زحمتکشان ایرانی مقیم آن کشور امکان گسترده ای جهت فعالیت اجتماعی- سیاسی و ایجاد حزب خود به دست آوردند. البته این امکان چند ماه بعد (ماه اوت ۱۹۱۸- مرداد ۱۲۹۷) به علت شروع مداخلات مسلحانه دول امپریالیستی علیه نخستین دولت سوسیالیستی جهان و اشغال نواحی جنوبی آن کشور تا اندازه ای محدود شد. اما "اجتماعیون عامیون" در صفوف "همت" و "عدالت" در شرایط دشوار زیرزمینی به مبارزه علیه ارتجاع و امپریالیسم ادامه دادند.

هنگامی که خطر اشغال باکو به وسیله انگلیسی ها (به کمک اس ارها، مساواتچی ها، دانشناک ها و غیره) می رفت در ۱۷ ژوئیه ۱۹۱۸ (تیر ۱۲۹۷)، کنفرانس انقلابیون برگزار شد، که طبق قطنامه آن، هر دو حزب "عدالت" و "همت" در اعلامیه مشترکی همه اعضای خود را برای دفاع از انقلاب به خدمت ارتش دعوت کردند.

پس از اشغال باکو توسط انگلیسی ها (اوت ۱۹۱۸) اولین کمیته حزب "عدالت" (سپتامبر ۱۹۱۸ شهریور ۱۲۹۷) منحل شد، اما فعالیت حزب ادامه یافت، تا ماه مارس ۱۹۱۹ (اسفند ۱۲۹۷)، که دومین کمیته "عدالت" تشکیل شد و به انتشار مطبوعات زیرزمینی خود "حرمت" و "یولداش" به زبان های فارسی و آذربایجانی را شروع کرد.

۲۰مارس (اسفند ۱۲۹۷) ، این حزب پیام تبریک خود را به کنگره مؤسسان انترناسیونال سوم

کمونیستی (کمینترن) که به ابتکار و رهبری لنین در مسکو تشکیل شده بود، ارسال کرد.

نکردند. این انترناسیونالیسم پرولتری، که از مشخصات عمده جنبش کارگری و کمونیستی است -

چون سبب نیروی پرتوان آنست- همواره در معرض هجوم بدخواهان قرار گرفته است.

حزب "عدالت" همیشه با انقلابیون در ایران در تماس بوده و اعضای آن از ایران به باکو و از باکو

به ایران رفت و آمد کرده اند. از جمله در ماه مه ۱۹۱۸ (اردیبهشت ۱۲۹۷) حزب ۱۸ نفر را به

رهبری صدر خود، اسداله غفارزاده، برای برقراری ارتباط با میرزا کوچک خان اعزام می دارد که فقط

۳ نفر از آن ها به ایران می رسند، ولی آن ها هم موفق به ملاقات با کوچک خان نمی شوند اسداله

غفارزاده در اثر تحریکات مخالفین در شهر رشت کشته می شود.

حزب در سال های بعد نیز گروه هائی را اعزام می دارد، تا با سازمان های موجود و پراکنده در ایران تماس بگیرند. اسناد موجود و خاطرات کوشندگان "اجتماعیون عامیون"، که در دست است (کامران آقازاده، داداش حسین زاده، علی عسکرعلی زاده و دیگران) نشان می دهد که اواخر سال ۱۹۱۹ (آذر ۱۲۹۷) گروه های "اجتماعیون عامیون" در شهرهای زیر فعالیت می کرده اند: تبریز، تهران، رشت، قزوین، زنجان، مشهد، مازندران، مرنده، خوی، اردبیل و خلخال.

در شرایط دشوار زیرزمینی، اوائل سال ۱۹۲۰ مقدمات تشکیل حزب کمونیست آذربایجان فراهم می شود.

درباره جنبش های رهایی بخش ملی ضد امپریالیستی در گیلان، آذربایجان و خراسان، که پس از پیروزی انقلاب اکتبر اوج گرفتند، در مقالات و کتب عدیده صحبت شده است. از جمله "بمناسب صدمین سالگرد تولد انقلابی بزرگ، "حیدرخان عمو اوغلی" در شماره های نامه "مردم" (۱۲۰، ۱۲۱، ۱۲۲ سال ۱۳۵۸). همین قدر یادآور می شویم که با استقرار حاکمیت شوروی در آذربایجان ۲۸ (آوریل ۱۹۲۰ برابر ۸ اردیبهشت ۱۲۹۹) نیروهای اشغالگرانگلیسی، زیر ضربات ارتش نو بنیاد سرخ، در حال فرار (ماه مه ۱۹۲۰) به انزلی عقب نشینی کردند. جنبش انقلابی گیلان اوج گرفت. "اجتماعیون عامیون ایران" امکان یافتند کنگره خود را در این سامان برگزار کنند. با تدارک مقدماتی که در این استان دیده شده بود، اوائل ژوئن ۱۹۲۰ (اواسط خرداد ۱۲۹۹) بیست نفر از کوشندگان حزب از باکو به انزلی آمدند.

اسامی این هیئت ۲۰ نفری نشان می دهد که هم "هیئت مرکزی" متشکله در باکو و هم کمیته هفت نفری "منتخبه در کنفرانس تاشکند، در تدارک کار کنگره اول حزب کمونیست ایران سهم به سزائی داشته اند.

حزب کمونیست ایران با ایجاد تغییراتی که در ترکیب کمیته مرکزی و برگزیدن حیدرخان به سمت صدر کمیته مرکزی، تا اندازه ای از این "چپ گرائی" جلوگیری کند. حزب در نخستین "کنگرهٔ خلق های خاور" که به ابتکار کمیته اجرائیه کمینترن در باکو برگزار گردید (۱ - ۱۰ سپتامبر ۱۹۲۰ ، ۱۰ - ۱۵ شهریور ۱۲۹۹) فعالانه شرکت جست. حیدرخان، که یکی از سخنرانان کنگره بود، به

عضویت "شورای تبلیغات و عمل خلق های خاور"، که در واقع ارگان دائمی کنگره و دارای ۴۸ نفر عضو بود، برگزیده شد.

پس از این کنگره، حیدرخان برنامه ای به نام "تزهائی پیرامون وضعیت اجتماعی- اقتصادی ایران و تاکتیک حزب کمونیست ایران" تنظیم کرد که در دی ماه ۱۳۰۰ به تصویب کمیته مرکزی حزب رسید.

تصمیمات کنگره دوم حزب کمونیست ایران ۱۳۰۶ در اعتلای جنبش کارگری و اتحادیه ای در همه کشور، به ویژه در صنایع نفت جنوب تأثیر چشمگیری داشت. در اینجا بخشی از کتاب رفیق فقید عبدالصمد کامبخش را در این باره عیناً نقل می کنیم:

"در آخر ژانویه ۱۹۲۹ (۱۳۰۷) در اثر اقدامات کمیته ایالتی حزب، کنفرانس دوم اتحادیه های کارگران نفت جنوب تشکیل شد. عده اعضای اتحادیه را در این زمان مجله "ستاره سرخ" ۳ هزار نفری نویسد. کنفرانس علاوه بر تصمیمات سازمانی (بسط سازمان اتحادیه و غیره) یک رشته تصمیمات سیاسی گرفت: تقاضای تجدید نظر در امتیاز نفت جنوب، حاضر شدن برای اعتصاب در اول ماه مه و غیره. کمپانی که از جریان مطلع گشت، در تاریخ ۲۹ آوریل (۹ اردیبهشت ۱۳۰۸) شبانه ۹۳ نفر از فعالین و کارگران عضو اتحادیه را توقیف کرد و بدین طریق اعتصاب را در روز اول ماه مه عقیم گذارد. ولی کارگران تصمیم خود را چند روز بعد اجرا کردند.

روزنامه "ستاره سرخ" جریان این نخستین اعتصاب بزرگ کارگران ایران را چنین شرح می دهد: "روز ۴ ماه مه ۱۹۲۹ (۱۴ اردیبهشت ۱۳۰۸) ساعت ۸ صبح اعتصاب شروع شد. دستجات پلیس، که در محل واقعه آماده بودند، به علت کمی، جرئت حمله به کارگران را نمودند. کمپانی زورق های موتوری خود را برای حمل قشون از بنادر و شهرهای دیگر به کار انداخت ، کارگران آمدن قشون را

با خواندن سرودهای انقلابی و فریاد محو باد کمپانی انگلیس و ایران، محو باد عمال امپریالیسم، محو باد امپریالیسم انگلیس تلقی کردند.